
 

 

 COMUNECOMUNE  DIDI  CORCIANOCORCIANO 
ProvinciaProvincia  didi  PerugiaPerugia 

   
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 190 DEL 21-10-24 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE TARIFFE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI (OPERAZIONI CIMITERIALI E SERVIZIO 
LAMPADE VOTIVE) 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 16:00, nella sede 

dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita 
la Giunta Comunale. 

 
Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 
 
PIEROTTI LORENZO  Sindaco Presente 
MOTTI SARA Vice Sindaco Presente 
Gabrielli Stefano ASSESSORE Presente 
MANGANO FRANCESCO ASSESSORE Assente 
Cocilovo Francesco ASSESSORE Presente 
Tomassini Giordana ASSESSORE Presente 

 
Partecipa il Segretario Generale Elena Violini 
 
Presenti n.    5 - Assenti n.    1 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6. 
 
Assume la Presidenza il Sig. LORENZO PIEROTTI nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 

  



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 21-10-2024 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 

- l’art. 172, comma 1), lettera c)  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale prescrive 
l’obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di Previsione “c) le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi stessi”;  

-  il decreto-legge 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983 n. 131 e ss.mm.ii., con il quale vengono individuate le categorie dei servizi pubblici locali 
a domanda individuale, intendendosi tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, che 
vengono utilizzate a richiesta dell’utente, esclusi i servizi a carattere produttivo e quelli gratuiti 
ai sensi di legge; 

 
CONSIDERATO che tra i servizi pubblici locali a domanda individuale rientrano i servizi cimiteriali; 
 
RICHIAMATO l’art. 62 del vigente Regolamento Comunale di Polizia mortuaria il quale definisce quali 
sono i servizi cimiteriali gratuiti e quali invece quelli che sono sottoposti al pagamento delle tariffe 
stabilite con atto dell’organo comunale competente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2015 con la quale sono state 
determinate per l’anno 2015 le tariffe dei seguenti servizi cimiteriali come da prospetto che segue: 
 

- Tumulazione in loculo a forno:  € 108,00 
-Tumulazione in loculo longitudinale: € 132,00 
- Inumazione ed esumazione da campo comune:  € 180,00 
- Esumazione e tumulazione resti mortali derivanti da esumazione:  € 216,00 
- Estumulazione per altro cimitero non comunale:  € 108,00 
- Estumulazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale: € 216,00 
- Estumulazione da loculo e condizionamento € 216,00 
- Traslazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale:  € 216,00 

- Verifica € 60,00 

-Illuminazione votiva (a punto luce) € 10,00 + IVA 

- Diritto di allaccio (a punto luce) – una tantum € 10,00 + IVA 
 
DATO ATTO che le tariffe in vigore alla data odierna sono quelle approvate nel 2015 con la sopra 
citata deliberazione; 
 
CONSIDERATO che le attuali tariffe dei servizi cimiteriali, inclusa quella applicata per il servizio di 
illuminazione votiva, risultano non essere più adeguate ai reali costi dei servizi cimiteriali sostenuti 
dall’Ente; 
 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 21-10-2024 - Pag. 3 

RITENUTO pertanto di modificare le tariffe di cui sopra come di seguito meglio dettagliato: 
 

TIPOLOGIA OPERAZIONI CIMITERIALI COMUNE DI CORCIANO importo 

Tumulazione in loculo a forno 130 
Tumulazione in loculo longitudinale 170 
Inumazione ed esumazione da campo comune 210 

Tumulazione resti mortali derivanti da esumazione 110 
Estumulazione per altro cimitero non comunale 90 

Estumulazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale 215 
Estumulazione da loculo e condizionamento 230 
Traslazione salma per altro cimitero 250 
Traslazione salma per lo stesso cimitero 215 
Verifica loculo 90 

Verifica, sanificazione e ripristino condizioni igieniche 240 
 

LAMPADE VOTIVE importo 

Canone annuo luce votiva (a punto luce) (IVA inclusa) 15,00 
Attivazione luce votiva (a punto luce) (IVA inclusa) 15,00 

 
 
RITENUTO di applicare le nuove tariffe per quanto riguarda le operazioni cimiteriali a far data dal 
01/11/2024 mentre quelle relative al servizio lampade votive a far data dal 01/01/2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed il 
parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in conformità all’articolo 49 del 
D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI lo statuto ed i regolamenti dell’Ente; 
  
CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese; 
 

D E L I B E R A: 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di approvare le nuove tariffe relative alle operazioni cimiteriali presso i cimiteri comunali e 

all’erogazione del servizio lampade votive come di seguito specificato: 
 

 
 



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 21-10-2024 - Pag. 4 

 

TIPOLOGIA OPERAZIONI CIMITERIALI COMUNE DI CORCIANO importo 

Tumulazione in loculo a forno 130 
Tumulazione in loculo longitudinale 170 
Inumazione ed esumazione da campo comune 210 

Tumulazione resti mortali derivanti da esumazione 110 
Estumulazione per altro cimitero non comunale 90 

Estumulazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale 215 
Estumulazione da loculo e condizionamento 230 
Traslazione salma per altro cimitero 250 
Traslazione salma per lo stesso cimitero 215 
Verifica loculo 90 

Verifica, sanificazione e ripristino condizioni igieniche 240 
 

LAMPADE VOTIVE importo 

Canone annuo luce votiva (a punto luce) (IVA inclusa) 15,00 
Attivazione luce votiva (a punto luce) (IVA inclusa) 15,00 

 
3) Di applicare le nuove tariffe a far data dal 01/11/2024 per quanto riguarda le operazioni cimiteriali 

mentre a far data dal 01/01/2025 relativamente al servizio lampade votive; 
4) Di dare atto che i rispettivi importi saranno introitati al cap. 950003 - PROVENTI LAMPADE VOTIVE 

- PARZ.RILEV.IVA e al Cap. 950002 - PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI (TUMULAZIONI, 
ESUMAZIONI, TRASLAZIONI) (SERVIZI A DOM.INDIV); 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti di 
competenza. 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4º 
comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 
della regolarità tecnica.  
 IL RESPONSABILE* 
 F.to CILLO FRANCESCO 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile. 
 IL RESPONSABILE* 
 F.to Chiappinelli Sabrina 

  



 

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 21-10-2024 - Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE* 
 F.to Elena Violini F.to LORENZO PIEROTTI 

 
======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE* 

Elena Violini 
 
 
======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
 

  
IL Segretario Generale * 

F.to Elena Violini 
 
La delibera è divenuta esecutiva, 

 
 

il giorno 21-10-2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
 
 

 IL Segretario Generale * 
 F.to Elena Violini 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 


